
Marešová, Kristina

Poolšavská brána

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1971, vol. 20, iss. E16, pp. [205]-210

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/110302
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/110302


SBORNÍK PRACÍ FILOSOFICKÉ F A K U L T Y B R N Ě N S K É UNIVERSITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PH1LOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

E 16 [1971) 

K R I S T I N A M A R E Š O V A 
Prehistorický ústav Moravského muzea, Brno 

POOLŠAVSKÁ BRÁNA 

Zatím co západní břeh středního Pomoraví lemuje malebně členěný horizont 
Chřibů, tvoří jeho přirozenou východní hradbu předhůří Bílých Karpat, které 
strmě vystupuje z roviny úvalu a vpodstatě — byť v nestejné vzdálenosti — sle
duje levobřeží řeky Moravy: od „napajedelské soutěsky" až k „moravské Sa
haře". 1 Bylo zcela přirozené, že v tomto horami i pustinou chráněném a úrod
ném středním Pomoraví, tvořícím nejsevemější část Dolnomoravského úvalu, 
hledalo a snad také vždy nacházelo obživu lidstvo všech dob, jak přesvědčivě 
ukazují pravěká naleziště2 a archeologické nálezy samy. Navíc pak nesčetné 
kulturní podněty, obohacující již usedlé obyvatelstvo té či oné doby, měly při
rozený průchod severojižním nebo opačným směrem celým Pomoravím, jímž 
později procházela jedna z t. řeč. antických jantarových cest,3 ke které se s obou 
stran připínala nejedna cesia či stezka Iransvserzálního směru.4 Jedna z nejvý-
znamnějších a rovněž známá již římským cestopiscům, vedla z podunajského B r i -
getia do moravského barbarika — k Vlárskému průsmyku a odtud na západ až 
do údolí říčky Olšavy. 5 A v místech, kde se toto údolí rozšiřuje, aby nálevkovitě 
vyústilo „poolšavskou branou" do úvalu středního Pomoraví, vznikl jeden z dů
ležitých naddunajských uzlů starých kulturních proudů a kupeckých cest. Do 
téhož přírodou vytvořeného centra směřovaly od jihovýchodu i „cesty vyzvě-
dačů" — zvané buď „via speculatorum" nebo „via exploratorum", 6 po nichž zase 
nejednou pronikal nepřítel z podunajské Panonie přímo do srdce Moravy, a tam-
tudy bezpochyby přišla i samotná zkáza velkomoravského Velehradu v místech 
dnešního Starého Města, která násilně uzavřela tuto skvělou kapitolu našich ná
rodních dějin. 

Význam poolšavské brány do středního Pomoraví je nesporný. Vždyť sama 
příroda j i ztvárnila a opevnila: po pravé (severní) straně poolšavského údolí vy
stupuje vyvýšenina klínovilého tvaru, směřující jako bastion přímo proti někdej-

1 Víost. Sedlák, Máme no Moravě opravdu poušť? Almanach Moravského muzea 1,1961,47.—49. 
2 V. Hrubý, Soupis předliistorických nalezišť a nálezů z Uherskohradišťská, 1942, v ruk. 
s fl. Svoboda, Cechy a římské Impérium, 1948,57, s uvedením další literatury. 
4 V. Hrubý, Staré Město Velkomoravský Velehrad 1965,28-31. 
5 Em. Simek, Velká Germanic Klaudia Ptolemaia III—1, 1949,94 n. 
0 Her. Jireček, O starých cestách z Cech a z Moravy do zemí sousedních, Cas. muzea král. 

českého X X X - 2 , 1856, 114 n. 



206 KRISTINA MAREŠOVA 

Šímu Svatojiřskému ostrovu řeky Moravy a dále položenému Velkomoravskému 
Starému Městu-Veligradu.7 Jde o nejzápadnější výběžek luhačovické pahorka
tiny, zvedající se do výšky 50 m nad údolní nivu řeky Moravy. Navíc tuto te
rasovitě utvářenou vyvýšeními, vymezenou příkrými svahy, ještě oblékal k zá
padu vyklenutý oblouk starého toku Olšavy (Olšávka), který spolu s okolními 
bažinami jen ještě více ztěžoval přístup na tuto dnešní sadskou ostrožnu. 

Naproti tomu levý (jižní) břeh vyúsťujícího Poolšaví tvoří severozápadní vý
běžky hlucké pahorkatiny, jejíž úpatí překrývají dnešní Kunovice. Přibližně 
stejně vysoké (kolem 250 m n. m.) boky ústí říčního údolí — představující 
vlastní „vypadni bránu" z Poolšaví do Pomoraví, ale také naopak — se výrazně 
rozstupují od maximálního přiblížení na 400 m u Podolí až na 2000 m v mís
tech, kde se rozevřely do Pomoraví. 

Pomineme-li někdejší osídlení tohoto z nejcitlivějších míst „zahrady Mo
ravy" 8 — obzírané trojicí chřibských vrchů: Holého kopce, Buchlova a Mod
ly — v šerém dávnověku, by l celý tento kraj kolem poolšavské brány dobře 
znám také římskému světu. Vždyť tudy projížděl již za vlády císaře Nerona ja
kýsi římský jezdec Julianus, vyslaný k břehům jantarovým, vzdáleným od Car-
nunta 600 m i l . 9 A povšimneme-li si nálezů z té doby, známých jen z prostoru 
léto pravěké křižovatky dálkových cest, pak přímo v hrdle nálevkovitého ústí 
olšavského údolí objevil r. 1943 V. Hrubý u Kunovic, v poloze Hrabůvky, sí
dliště s provinciální keramikou římskou, mezi níž nechybí ani zlomky terra si-
gil laty. 1 0 A v někdejší Derfli — dnešních Sadech, byla již roku 1892 objevena 
v hloubce 2 m stará zeď, na níž ležely tři zlaté římské mince — aurely císaře 
Traiana. 1 1 Kdo by v télo souvislosti znovu nezauvažoval o lokalizaci onoho do
sud neznámého místa, kde patrně kdysi stával nějaký opěrný římský bod, vy
budovaný nejpravděpodobněji v rámci příprav Marka Aurelia na vytvoření 
nové provincie Markomanie z našich zemí? 1 2 Vždyť římské cihly, opatřené kolky 
římských legií i soukromých výrobců, objevované v druhotném použití na vel
komoravských sakrálních architekturách jak ve Starém Městě, tak i v Sadech, 1 3 

mohly být v 9. století přeneseny snad právě z této stavby, umístěné někde 
v blízkosti poolšavské brány. 1 4 Nález zmíněných římských mincí není v těch 
místech rovněž osamocen. Mnohé byly vyorány v poloze „Praporce" u Mařa-
tic, 1 5 jiné vykopány v Uher. Hradišti, 1 6 ve Starém Městě, 1 7 ale také v Kunovi
cích a na katastrech více okolních obcí. To vše jsou však jen náznaky možných 
ještě dalších objevů pocházejících z prvých století našeho letopočtu, které uka
zují, jak důležitý strategický význam měla kdysi tato poolšavská brána. 

Je j í postavení neztratilo však na významu ani v dobách pozdějších, kdy země 
byla již plně osídlena Slovany, zejména v době Velké Moravy a v období ná-

7 V . Hrubý, Staré Měslo, 363. 
* X - Y , Zahrada Moravy, Vlast, sborník župy Uh. hradišťské 1,1924,1. 
9 C. Plinii Secundi hiatoriac nnluralis lib. X X X V I I , cap. 115. 

1 0 R. M. Pernička, Die Keramik der álteren rdmischen Keiserzeit in Muhren, 1966,146. 
1 1 I. L. červinka, Morava za pravěku, 1902,286. 
1 2 V. Hrubý, op. cit. 263. 
1 3 V. Hrubý, Stavební římský materiál ve slovanských objektech, Sborník čs. společnosti ar

cheologické při ČSAV 1,1961,29 n. 
1 4 V. Hrubý, Staré Město, 263. 
15 J. L. Červinka, op. cit. 289. 
, f i Ve sbírkách numismatického oddělení Moravského muzea v Brně. 
1 7 Ve sbírkách Slováckého muzea v Uh. Hradišti a Moravského muzea v Brně. 



POOLSAVSKA BHANA 207 

sledujícím. Zatím co nejstarší slovanské žárové hroby s popelnicemi keramiky 
pražského typu byly v této oblasti zatím objeveny jen ve Starém Městě „Na 
valach" 1 8 a sídliště s nálezy, které typologicky reprezentují ještě starší nálezový 
horizont ve Zlechově, 1 9 je v době velkomoravské již plně využito i levobřeží 
Moravy a ústi Poolšaví. Tak na sadské ostrožně bylo v poloze „Spitálky" pro
zkoumáno v letech 1959—1964 významné církevní sídlo se základy velkomo
ravského chrámu Panny Marie, s hrobní kaplí a baptisteriem, se sídlištními ob
jekty a pohřebištěm, na němž byly nejstarší hroby zahlubovány již někdy na 
přelomu 8. a 9. století. 2 0 Tato nepochybně klíčová lokalita pro poznání dějin 
staré Moravy, dominující celému střednímu Pomoravi a mající úzký vztah k vel
komoravskému Starému Městu, není však v ústí poolšavské cesty nijak izolo
vána od soudobého okolního osídlení. N a severozápadních svazích ostrožny 
v poloze „Zelnice" a dále až po Mařatice byly objeveny rozptýlené zemědělské 
usedlosti velkomoravské 2 1 stejně jako na jihozápadních svazích v poloze „Vino
hrady" nad dnešní sadskou zástavbou, kde je v r. 1938 zkoumal Ant. Horsák. 2 2 

A ještě dále na východ, hlouběji do hrdla nálevkovitého ústí Poolšaví, bylo na 
jižních svazích v poloze „Horní Kotvice" objeveno r. 1968 při melioračních 
pracích slovanské kostrové pohřebiště, jehož počátky spadají již do předvelkó-
moravského horizontu starší doby hradištní. Třebaže výzkum pohřebiště není 
ještě ukončen, již dnes je zřejmé, že nálezově 2 3 se v mnohém liší jak od velko
moravského hřbitova na sadských „Spitálkách" tak od blízkých pohřebišť staro
městských. Sondážní výzkum v nižších polohách — přímo pod pohřebištěm — 
pak objevil v poloze „Dolní Kotvice" soudobé sídliště,2 4 které žilo současně s cír
kevní lokalitou na sadské ostrožně a nepochybně bylo k němu také vázáno. 

Dlouho nebyly však známy středohradištní nálezy z protějšího (jižního) břehu 
poolšavského ústí, pomineme-Ii ovšem mohylové pohřebiště u H l u k u 2 5 a jiné, 
přece jen vzdálenější lokality. Dlouhá léta pátral na území Kunovic místní pra
covník Ant. Horsák po nálezech z doby velkomoravské, ale marně. V tamní 
školní sbírce byly sice před časem uloženy střepy a nádobka, spadající do 9. sto
letí, ale jejich provenience byla nezjistitelná.2 6 Nadto jsou známy velkomorav
ské sídlištní vrstvy v poloze „Záhony", 2 7 avšak ty již leží v údolní nivě řeky 
Moravy — téměř naproti olšavskému údolí. Teprve r. 1964 objevil Ant. Hanák 
v poloze „Dzké" — naproti vjezdu do cihelny při hlucké silnici (oné „via explo-
ratorum) — velkomoravské sídliště, překryté však mocnými vrstvami splachů. 
Z jednoho objektu, proříznutého cestou, vybral kromě keramických střepů též 
větší část červeně vypálené nádoby, zdobené několikanásobnými vlnovkami 

1 8 V. Hrubý, Staré Město, velkomoravské pohřebiště .,Na valach", 1955, 53 n. 
1 9 V. Hrubý, Sídliště z pozdní doby římské ve Zlechově, A R XIX/5 , 1967, 643 n. 
2 0 V. Hrubý, Staré Město Velkomoravský Velehrad, 1965, 101-193, 202-206. 
5 1 V. Hrubý, Archeologický výzkum v Sadech u Uh. Hradiště r. 1959, Naším krajem, Sbor

ník OPS v Uh. Hradišti, 1,1960,16. 
2 2 Ant. Horsák, Výkopy v Kunovicích, Derfli, Mikovicích, Ostr. Nové Vsi, St. Městě, Sborník 

velehradský 12, 1941, 88 n. 
2 3 K. Marešová, Projevy tolcmisniu u Slovanů, v tisku. 
2 4 Na sídliště a ojedinělé hroby se zde narazilo již r. 1964 při kladení plynovodu. 
2 5 V. Hrubý, Mohylové pohřebiště v Hlubočku, Sborník velehradský 10, 1939, 12 n. 
2 C V. Hrubý, Inventář předhistorických předmětů uložených ve sbírkách měšťanské školy 

v Kunovicích, 1948, rukopis. 
2 7 Objevil Ant. Horsák. 



208 KRISTINA MAREŠOVA 

a rýhami, dvojkonický přeslen z plaveného materiálu a dva kamenné brousky. 2 8 

Třebaže jde zatím o nález velmi prostý, přece je to objev mimořádně důležitý. 
Jde o naleziště umístěné ve výšce 218 m n. m. a je tudíž polohově věrným pro
tějškem lokality na sadské ostrožně, ležící ve výšce 215 m n. m. Obě tato na
leziště takto přímo kontrolují a uzavírají poolšavskou bránu, třebaže jsou od 
sebe vzdálena vzdušnou čarou 3,5 km. To vše pak zřetelně ukazuje, jak důležitá 
byla svého času poolšavská cesta a jaký strategický význam by l j í přikládán 
i ve státním útvaru velkomoravském. Vždyť cesty, vedoucí bělokarpatskými pře
chody a průsmyky z Pomoraví do paralelního Pováží a odtamtud ještě dále na 
jihovýchod do Pribinova Nitranská, naopak zase ztmelovaly zemi Moravanů 
a Slováků v jednotný celek. 

Nejinak tomu bylo i po zániku Velké Moravy, v době mladohradištní. Ten
kráte mnohé velkomoravské osady zanikají, ale současně vzniká řada nových, 
byť se umisťují do výhodnějších poloh, odpovídajících požadavkům nové doby. 
Nesčetné výzkumné sondy Ant. Horsáka i V . Hrubého objevily na území Kuno
vic sídlištní vrstvy z 10.—12. století na Karmaku , 2 9 kde spolu s Ant. Hanákem 
zjistili i pozůstatky železářských pecí, v prostoru železniční stanice, 3 0 Na rynku , 3 1 

na výšině u kostela sv. Petra, 3 2 ve Starém Městě kunovském 3 3 aj. Podobně 
i v Sadech objevil V . Hrubý r. 1945 mladohradištní sídliště v poloze „Zelnice", 
na němž provedl ještě téhož roku záchranný výzkum J . Nekvas i l . 3 4 Toto sídliště 
zčásti překrývá již vzpomenutý velkomoravský horizont právě tak jako rozsáhlé 
mladohradištní pohřebiště (na němž se pohřbívalo až do 13. století a je prová
zeno denáry údělných knížat moravských, nejčastěji Otty Sličného, Konráda, 
Otty II. aj.) 3 5 překrývá hroby doby velkomoravské na sadské ostrožně u kostela 
v poloze „Spitálky". 3 6 Méně výrazné sídlištní vrstvy z mladší doby hradištní lze 
ovšem zaznamenat i kolem dnešního sadského kostela, stejně jako na svazích 
výšiny pod tamním hřbitovem, a odtud ještě níže až na sám východní okraj 
osady, kde r. 1938 objevil Ant. Horsák v poloze „Kotvice" sídliště s mocnými 
kulturními vrstvami, v nichž mimo jiné prozkoumal i hliněnou kupolovitou pec, 
provázenou množstvím keramiky. 3 7 

Sídlištní situace v těchto místech přímo názorně ukazuje posun velkomoravské 
osady v poloze „Kotvice' po proudu řeky Olšavy směrem k jejímu ústí do Po
moraví: v době, kdy velkomoravské sídliště v poloze „Dolní Kotvice" zaniká, 
vzniká přímo na jeho západním okraji mladohradištní osada, k níž se přimyká 
dnešní čtvrt Uherského Hradiště — Sady. Zatím co k velkomoravské osadě na 
„Dolních Kotvicích" je známo i soudobé pohřebiště, v současné době zkoumané 
Prehistorickým ústavem Moravského musea v Brně pod vedením Dr. K . Mare-

2 8 Uloženo ve sbírkách Prehistorického ústavu Moravského musea v Brně. 
2 9 Výzkum v r. 1963. 
5 0 Výzkum v r. 1962. 
3 1 Ant. Horsák, Výkopy v Kunovicích, Deiíli, Míkovicích, Ostr. Nové Vsi a Hradcovicícli. 

Sborník velehradský 11,1940,92 n; 13,1942,71 n. 
3 2 Výzkum v r. 1963. 
3 3 Ant. Horsák, Průkop valu v Kunovicích, Sborník velehradský 11,1940, 86. 
3 4 J. Nekvasil, Tri drobné nálezy z okolí Uh. Hradiště, Z dávných věků II, 1950, 218 n. 
3 5 Podle určení Dr. J . Sejbala, CSc, přednosty numismatického odd. Moravského muzea 

v Brně. 
3 6 V. Hrubý, Archeologický výzkum v Sadech, 15. 
3 7 Ant. Horsák, Nález staroslovanské peci v Derfli, Sborník velehradský 12,1941,86. 



POOLSAVSKA BRANÁ 209 

šové v poloze „Horní Kotvice", nelze rozhodnout, zda lidé mladohradištní osady 
pohřbívali u dotud stojící části velkomoravského kostela na sadské ostrožně 
v poloze „Špitálky", na starém tradičním pohřebišti, kde bylo prozkoumáno přes 
850 mladohradištních pohřbů. Vyloučit to nelze, zejména uváží-li se události 
spojené s územními a majetkoprávními změnami, vyvolanými právě zmiňova
ným velkomoravským kostelem. V listině Oldřicha Korutanského z r. 1247 je 
totiž jmenován podle nejbližší osady jako „Popovická kaple." 3 8 Přitom sám ná
zev je též svědectvím, že Popovice prostorově odlišené na Horní a Dolní byly 
.,určeny k vydržování knězi zdržujících se u tohoto kostela." 3 9 Horní Popovice 
jsou bezpochyby dnešní Popovice, vzdálené něco přes 4 k m od velkomoravské 
lokality na sadské ostrožně, kdežto Dolní Popovice v podstatě ztotožňuje 
R. Hurt s dnešními Sady, 4 0 které jsou vzdáleny pouhý 1 km od zmíněného vel
komoravského kostela. Tak se nabízí vysvětlení, že oněmi Dolními Popovicemi 
bylo snad již uváděné mladohradištní sídliště v poloze „Kotvice", na samém vý
chodním okraji dnešních Sadů. Jemu ovšem předcházelo ještě východněji polo
žené velkomoravské sídliště, které spolu s pohřebištěm bylo bezpochyby již 
tenkráte v jistém hospodářském vztahu k velkomoravské církevní lokalitě na 
sadské ostrožně. Za tohoto předpokladu by pak obyvatelé mladohradištních 
Dolních Popovic pohřbívali své zesnulé u uchované části velkomoravského 
kostela „Na špitálkách" stejně, jako lidé z mladohradištní osady „Zelnice", 
umístěné na severním úpatí sadské ostrožny. Nelze vyloučit — právě podle ne
obvykle velkého počtu objevených hrobů — že na sadské ostrožně pohřbívali 
také obyvatelé mladohradištních sídlišť kunovských, byť jen do doby, než byl 
vybudován (také někdy v průběhu mladohradištní doby) 4 1 tamní kostel sv. Petra, 
nebo než zasáhla „uherská okupace území mezi Moravou a Malými Karpatami, 
k níž došlo v letech 1016—1020 na dobu víc než půldruhého století". 4 2 Tenkráte 
se totiž stala řeka Olšava severní hranicí obsazeného území, 4 3 oddělující tak sad
ské lokality od sídlišť kunovských. 

Bylo by možné sledovat bohaté děje v prostoru poolšavské brány ještě dále 
do středověku, o nichž tak živě psal R. Hur t , 4 4 stejně jako vyzvednout význam 
vlárské cesty v současnosti. Jisté však je, že dnes, stejně jako v nejvzdálenější 
minulosti — a to již v paleolitu, jak zjistil J . Sku t i l 4 5 — patřilo Poolšaví v ná
vaznosti na střední Pomoraví k nejcitlivějším polohám našich zemí. Není proto 
divu, že i l id doby velkomoravské rozpoznal mimořádnou geografickou důleži
tost těchto míst, stejně skrytých před nepřítelem v hlubokém zázemí, jako pří
stupných všem politickým i kulturním podnětům zvenčí a vybral si je za ústředí 
své říše, jak přesvědčivě naznačují bohaté archeologické nálezy z té doby. 

CDB IV, 200-201, č. 107. 
:" R. Hurt, Sady u Uherského Hradišti'. Ca*. Mor. Minea 1.11 l/l V, lítlirt (i!),70. 
'" R. Hurt, op. cit. 72. 

fl. Hurt, op. cit. 70. 
« R. Hurt, op. cit. 69. 
' , n R. Hurt, 1. c. 
vl R. Hurt, op. cit. 69-85. 
' , ; ./. Skulit, Paleolitické nňlo/\ z Hradišťská u z přilehlého Pomoraví, Sborník velehradský 

11,1940,50. 



210 KRISTINA MAREŠOVA 

OJIhlUABCKHE BOPOTA 

B cpeAHeM TeieHHH MópaBH, oSpaayiomeM caMyio ceBepHyio l a c n HHíKHeMOpaBCKoň HHS-
MeHHOCTH, HCKajio H BepoHTHO Bcerna Haxojm.no n p o n n T a u n e lejioBeiecTBo Bcex BpeMeH, ITO 
y6ejiHTejibHo OTpaxcaioT MHoroqHcjieHHbie aoHCTopHiecKHe CTOHHKH lejiOBena. 2 KpoMe Toro 6ec-
<moieHHbie KyjrbTypHwe H M n y j i b c b i MHOTHX BpeMeH e T e c r a e H H o npoxOAUjm BCK> aojiHHy M o -
pasti, qepea KOTopyio B 6ojiee noaaHee BpeMH npoxosHji OAHH 113 T. Has. a H n r a o i x HirrapHiix 
n y i e ň , 3 K KOTopoMy c oSetix C T o p o H noAxOAHJiH MHorne AoporH H Tponti B nepneHAHKyjuipHOM 
HanpaBJíeHHH. 4 OAHa H3 c a M u i s H a H H T e j i b H b i x nopor Bejia H3 ayHaůcKoro EpareTHa K Bjiap-
CKOMy nepeBajiy H orryjia Ha aanaA BIIJIOTB AO AOJLHHW pe<iKH OjibinaBa. 5 B Tex Mecrax, rae 3ra 
AOJIHHa paCIIIHpfleTCH, a 3 a T e M BOpOHKOŽ COeAHHHeTCH „OJIiinaBCKHMH BOpOTaMH" C AOJIHHOň 
c p e a u e r o T e q e H H H MopaBbi, BOSHHK OAHH HS BaatHeňuiHX y s j í O B APC-BHHX KyjitTypHbix TeteHHň 
H K y n e i e c K H x A o p o r ceBepHee flyHaa. 

3HaieHne ojibinaBCKHx BopoT B AOJIHHC cpeAHeň MopaBbi 6eccnopHo. 3TH B o p o T a coaaajia 
H yKpenHjia caMa npHpo.ua: c npaBoň (ceBepHoů) CTOPOHM ojibmaBCKoft AOJIHHLI BosBumaeics 
AO 50 M H a f l noŮMOů p e K H M o p a s u yCTynqaTaa BepuiHHa, o ipor jiyravOBHOKoň BOSBumeHHocni, 
oĎTeKaeMOH crapbiM TeqeHHeM p e K H OjibinaBbi, HTO aaTpyaHajio e iue Sojibme noAieM H a orpor, 
HaabiBaeMMů CSACKHM. npoTHBonojioHCHMň (KDKHHH) 6eper e j i b i n a B C K H X sopOT o6paayiOT npn-

MepHO T a K H C K e BblCOKHe OTpOrH r^ylfKOH BOSBblUieHHOCTH, y nOAHOSKbK KOTOpOH HaXOAHTCK 
B HacTOnm.ee BpeMa KyHOBíme. OjibmaBCKHe Dopcn-a B caMOM ysKOM MeCTe OKOJIO IIOAOJIH RMeioT 
u i H p n H y 400 M, a B MecTax coeAHHeHT&SL C noiÍMOH MopaBbi — 2000 M. 

ECJIH o c T a B H T b B CTopone 6ojiee npeBHee aacejieHHe, TO ojibinaBCKHe BopoTa 6hijiK xopouio 
H3BCCTHM TaKiKe P H M y s ~ 1 7 H CBoe aHaieHHe He noTepajiH H B nepuoa cjiasaHCKoro aacejieHHa. 
TaK, HanpHMep, H a CaflCKOM OTpore s MecTe HasbisaeMOM „IUnuTajibKH" B 1959 — 1964 rr . 6MJIH 
npoBefleHii pacKonKH SHaqHTejibHoro uepKOBHoro ijeHrpa c njiaHHpOBKoň BejiHKOMopaBCKoro 
xpaMa AeBbi MapHH co cKjienOM noa qacoBHeů. H c 6anTHCTepneM, c )KHjib iMi i oSMKTaMH n c MO-
mjibHHKOM, ApeBHeáuiHe MorHjiH KOToporo OTHOCHTCH K py6e»y V I I I — I X B B . 2 0 OKOJXO OTHX 
ocHOBHbix oSieKTOB BejiHKOMopaBCKoro nepHona 6HJIH paa6pocaHbi K p e c T b H H C K H e ycaju,6bi.21 

Hajibme K BOCTOKy ĎBIJIO B MecTax HaabiBaeMtix „TopHH KoTBime" oSHapyaceHo B 1968 r. cjia-
BHHCKoe Kjiafl6ume c norpe6eHHHMH B aeMJiro, Haiajio Koroporo OTHOCHTCH K AosejiHKOMopaB-
C K O M y CJIOIO,23 TaioKe KaK H nocejieHHe B MecTax, H a 3 U B a e M b i x „HOJIBHH KoTBUite". 2 4 

H a npoTHBOnojiowHOM (KUKHOM) 6epery oabiuaBCKHx Bopor 6I>IJIO B 1964 r. cuejiaHO B a * H o e 
OTKpHTHe — oÓHapyweHo BejiHKOMopaBCKoe nocejieHHe. 2 9 3TO MecTO, HaxoflHmeeca Ha BBICOTC 
218 M Hafl ypOBHeM Mopn, iio KacaeTCH reorpaij>HqeCKoň cnTyau.HU TO«IHO nOBTOpaeT CaflCKHŮ 
OTpor, 06a nocejieHHH aaKpbiBaiOT H K O H T p o n u p y i o T o^bniaBCKue B o p o T a . Bce STO AOKaabiBaer, 
KaK BajKHa 6bijia B CBoe BpeMH ojibuiaBCKan aopora H KaKoe CTpaTermecicoe aHaqeHHe OHa 
HMejia. 

B nepHOA n o 3 A H H X ropoAHUf MHorae BeaHKOMopaBCKHe nocejieHHH npeKpaiuaiOT CBoe cynie-
CTBOBaHHe, HO oAHOBpeMeHHo BoaHHKaeT p«A HOBbix, KOTopbie CTPOHTCH B 6o^ee BbiroAHbix Mec
Tax. 3acejieHHe 3TOro nepHOAa HSBGCTHO no paaHWM MeciaM K y H O B í m 2 9 - 3 3 TaKKe KaK H B C a -
A a x , 3 4 r a e KpoMe Toro 6biJio HayieHO npoCTpaHHoe KJiaAĎHme nepHOAa HOSAHHX ropoAHiq, 3 5 

nepeKpbiBaiomee ynoMBUyTbiň BejiHKOMOpaBCKiiň MOrHJibHHK. H a BOCTO<IHOM Kpaio nocejieHHH 
6bijio ooHapyxceHo B Mecie „KoTBHye" nocejieHHe nepHOAa nosAHnx ropoAiiuf, 3 7 KOTopoe OAHO-
B p e M e H H O HBjmeTca AOKaaaTeabCTBOM nepeABHxteHHH seAHKOMopaBCKoro nocejieHHH B MeCTe 
„KoTBHye" n o T e q e H H i o p e K H OjibinaBbi K noňMe MopaBw: B n e p a o f l Koraa BCAHKOMopaBCKoe 
nocejieHHe B Mecie „ROJIÍHU KoTBime" HcqeaaeT, BosHHKaeT H a e r o 3anaaHoň OKpatuie n o a a H e e 
ropoAHme — noce^eHae, K KOTopoMy B HacToamee BpeMH npHMMKaeT B paňoH r. yrepcKe Tpa-
AHiiiTe-CaAbi. Bbijio 6M HOSMOJKHO npocjieaHTb 6oraTyio HcropHio paňoHa oJibiuascKiix BOpor AO 
HauiHx AHeů. H o BepHO TO, ITO H B HacToamee BpeMa, T a K K a K me K a K H B npomjioMi pažoH 
oabinaBCKHx BopoT CBoeň CBH3bio co cpeaHHM TeieHHeM MopaBW npHHaajieacaa K caMUM s a w 
HBIM MecTaM Haineň CTpaHbi. 

http://Haxojm.no
http://npHpo.ua
http://HacTOnm.ee
http://cnTyau.HU

